泰州市安全生产监督管理局文
泰安监〔2018〕193号

关于江苏河海给排水成套设备有限公司“9·4”爆炸事故的通报

各市（区）安监局，农发区市场监管局：

2018年9月4日14时30分左右，位于泰兴经济开发区城东工业园的江苏河海给排水成套设备有限公司发生一起爆炸事故。据初步调查，该公司刚刚油漆、组装完工的泥浆泵浮箱在开孔作业时，箱内可燃混合气体发生爆炸，造成1人死亡，3人受伤。该起事故暴露出一些企业违章动火现象依然突出，动火作业审批、检测、监护等重要环节失控，规章制度执行不力、形同虚设，岗位责任制落实不到位，安全培训教育走过场，安全管理松懈等问题。为吸取事故教训，有效防范类似事故发生，现提出以下要求，请认真传达至基层乡镇（街道、园区）、各工贸企业贯彻落实。

一、切实强化现场安全管理，规范从业人员作业行为

各市（区）要进一步加强工贸行业企业安全监管，紧盯涉六大风险作业，抓大隐患、防大事故。要充分认识到违章动火作业的危害性，近年以来，我市已发生多起因违章动火作业引发的生产安全事故，分析原因，多为员工无证作业、未按规定办理作业票证、现场未经检测动火、现场无监护人员、无防护措施等等。要及时分析事故原因，总结事故教训，督促企业严格按照动火作业相关规定，建立健全规章制定，加强动火作业现场的安全管理，认真落实动火作业的相关安全管理规定。企业在开展动火作业前，应根据实际情况及企业规章制度落实相应的安全防范措施，相关负责人应亲自到现场检查落实安全防范措施。同时，要修订完善岗位安全技术操作规程和现场应急处置方案，从源头上规范从业人员作业行为，定期、不定期开展日常安全巡查，坚决查处员工“三违”行为，发现一起、纠正一起，查处一起、教育一片，决不姑息。

二、切实强化安全教育培训，增强从业人员安全意识

各市（区）要通过广播、电视、报纸、微信、橱窗、公告栏等有效途径，大力宣传动火、有限空间作业的安全注意事项，以及“两高”关于安全生产刑案司法解释，增强广大企业主要负责人和管理人员安全生产法制意识和责任意识。各企业要加强对从业人员的安全生产教育培训，督促从业人员熟悉并严格执行本岗位有关安全管理规章制度、安全操作规程以及现场应急处理方案，保证从业人员具备必要的安全生产知识，切实增强安全意识和操作技能。从业人员未经三级安全教育和考核合格的，不得上岗作业。特种作业人员必须依法参加相关作业安全知识培训，取得相应资格，方可上岗作业。各单位可深入开展岗位技术练兵、操作技能竞赛等活动，提高职工安全操作本领。

三、切实强化安全监管措施，进一步督促企业夯实安全管理基础

各市（区）要深刻吸取事故教育教训，举一反三，立即开展有针对性的专项治理、执法检查，严查工贸企业违章动火和未经许可进入有限空间从事等高风险作业。要结合安全生产标准化、隐患自查自纠自报等工作，确保安全教育、安全管理和安全检查不走过场，全面提升安全生产基础管理水平。同时，要督促企业持续加大企业安全投入，加强技术改造，提高设备设施的本质安全度；健全安全管理机构，配备好安全管理人员，严格落实企业领导干部现场带班制度，及时发现解决作业现场遇到的突出问题；要推进企业安全文化和安全班组建设，鼓励从业人员参与现场安全管理，排查治理各类隐患问题，全面提升企业安全防范能力。

泰州市安监局
2018年9月25日
	泰州市安全生产监督管理局                   2018年9月25日印发

PAGE
- 3 -